teris omnibus habetur, dicit pariter de S. Tetrico episc. Lingonensi, *cujus.... memoriam fecimus; de quo tamen apud eum nihil invenitur.*

<sup>a</sup> Regim., *mutatoque femineo habitu in virilem.*

<sup>b</sup> Idem codex, *argenteis.*

<sup>c</sup> Juxta canonum præscriptum, qui volunt episco-

totumque corpus tremore quatiebatur; sed et manus absque virtute erant, et quæ optabam implere non poteram: cum vero manus deposuissent, nihil mali sentiebam omnino. Cognovi enim quoniam tecum est Dominus, eo quod non potui aliquid tibi nocere. Hæc eo dicente, flevit sacerdos, imponens silentium clerico, reversusque domum cœnæ discubuit. Qua exacta, in strato suo quievit, habens circa lectum suum multos lectulos clericorum <sup>c</sup>. Denique diffisi hi de **313** clerico, per se nefas perficere cogitantes, nova argumenta machinantur, per quæ, aut eum vi extinguerent, aut certe crimen, quo a sacerdotio divelleretur, imponerent. Interea quiescentibus cunctis, media fere nocte cubiculum sacerdotis irrumpunt, exclamantes voce magna, atque dicentes vidisse se mulierem a cubiculo egredi, ipsamque ob hoc dimississe, dum ad episcopum festinassent. Et sane pars hæc <sup>d</sup> et consilium diaboli fuit, ut in tali ætate crimen imponerent sacerdoti, qui erat fere septuaginta annorum. Nec mora, conjuncto secum iterum antedicto clerico, alligatur sacerdos catenis ab ejus manibus, de cujus collo sæpius vincula discusserat, et arduæ custodiæ mancipatur ab eo, quem de cœnois carceribus pererramque liberaverat. At ille cognoscens inimicos sibi vehementer invaluisse, Domini misericordiam cum lacrymis in vincula compactus exorat. Mox opprimuntur somno custodes, solutisque divinitus vinculis, de custodia procedit innoxius, noxiorum frequentissimus liberator: deinde dilapsus, ad regnum Guntchramni regis transit. Quo discedente, Iberius jam conjuncti satellites ad regem Chilpericum proferant pro episcopatu petendo, multa crimina de episcopo proloquentes, addentes ista: In hoc cognosce, rex gloriosissime, vera esse hæc quæ dicimus, quia mortem pro sceleribus timens ad fratris tui transit regnum. Quod ille non credens, hos ad civitatem redire jubet. Dum hæc agerentur, mæstivæ de pastoris absentia, cognoscentes omnia quæ de eo acta fuerant per invidiam et avaritiam perpetrata, apprehensum cum satellite archidiaconum injuriæ subdentes, ad regem petierunt, ut reciperent sacerdotem suum. At rex legatos fratri suo dirigit, asserens nihil se criminis in episcopo reperisse. Tunc Guntchramnus rex, ut erat benignus et profusus ad miserandum, multa ei munera contulit, dans etiam epistolas per omnes episcopos regni sui, ut peregrinum aliquo <sup>e</sup> pro Dei intuitu consolarentur. **314** Tunc circumiens civitates, tanta ei a sacerdotibus Dei collata sunt, tam in vestibibus quam in auro, ut vix civitati quæ meruerat posset inferri; impletumque est illud quod ait Apostolus: *Quia diligentibus Deum omnia concurrunt in bonum (Rom. viii, 28).* Nam huic peregrinatio divitiis attulit, et exsilium

pos semper habere secum testes privatae suæ conversationis, can. *Cum pastoris*, 2, qu. 7. Adj. Greg. M. lib. iv, epist. 44. Concillaneos appellat syuod. Rom. in causa Symmachii, Græci syn. ellos.

<sup>d</sup> Casin., *Et insanie pars hæc.*

<sup>e</sup> Bec., *aliquid.*

opes multas invexit. Posthæc regrediens a civibus A urbem Arvernansis residens, iudicium emanaret, scilicet ut parochias, quas nunquam Rutena Ecclesia tenuisse recolebatur, reciperet : quod ita factum est.

XXXVII. Lupentius <sup>a</sup> vero abbas basilicæ sancti Privati martyris urbis Gabalitanæ, a Bronichilde regina accessitus, advenit. Incusatus enim, ut ferunt, fuerat ab Innocentio supradictæ urbis comite, quod profanum aliquid effatus de regina fuisset. Sed discussis causis, cum nihil de crimine majestatis conscius esset inventus, discedere iussus est. Verum ubi viam carpere cœpit, iterum ab antedicto comite captus, et ad Ponticonem villam deductus, multis suppliciis est affectus; dimissusque iterum ut rediret, cum super Axonam fluvium tentorium tetendisset, iterum irrumpit super eum inimicus ejus. Cujus vi oppressi amputatum caput in culeum oneratum lapidibus posuit, et flumini dedit; reliquum vero corpus vinctum cum saxo immersit gurgiti. Post dies vero paucos apparuit quibusdam pastoribus, et sic extractum a flumine sepulturæ mandatum est. Sed dum necessitates funeris pararentur, et ignoraretur quis esset e populo, præsertim cum caput truncati non inveniretur, subito adveniens aquila levavit culeum a fundo fluminis, et ripæ deposuit : admirantesque qui aderant, apprehenso culeo, dum sollicite quid contineret inquirent, caput truncati reperierunt, et sic cum reliquis artibus est sepultum. Nam ferunt nunc et lumen huius divinitus apparere : et si infirmus ad hunc tumulum fideliter deprecatus fuerit, accepta sospitate recedit.

XXXVIII. Theodosius <sup>b</sup> Rutenorum episcopus, qui sancto Dalmatio **315** successerat, diem obiit : in qua ecclesia intantum pro episcopatu intentiones et scandala orta convalescerunt, ut pene sacris ministeriorum vasis et omni facultate meliori nudaretur : verumtamen Transobadus presbyter rejicitur, et Innocentius <sup>c</sup> Gabalitanorum comes eligitur ad episcopatum, opitulante Bronichilde regina. Sed assumpto episcopatu, confestim Ursicinum Cadurcinæ urbis episcopum lacessere cœpit, dicens, quia dioceses Rutenæ Ecclesiæ debitas retineret. Unde factum est, ut diuturna intentione gliscente, post aliquot annos conjunctus metropolis <sup>d</sup> cum suis provincialibus apud

<sup>a</sup> Hoc caput deest in Vat., Corb. et Colb. a. S. Lupentii corpus Catalaunum allatum, in ecclesia cathedrali servatum est usque ad annum 1667, quo ecclesia fulmine die 19 Januarii icta conflagravit, simulque sacra reliquiæ, quæ ibi servabantur, consumptæ sunt. Quæ vero superfuere, ossa scilicet semivivida, et cineres, simul congesta in theca asservantur retro majore altare. Festum beati Lupentii ibidem die 21 Kal. Novembris colitur, diciturque vulgo *saint Louvent*.

<sup>b</sup> Neque hoc caput exstat in Corb., Vat. et Colb. a. De S. Dalmatio, Theodosii electione et Transobado, vide supra lib. v, cap. 47. Transobadus dicitur in Colb. m. *Trusobaldus*; in Regm., *Teusobaldus*; in aliis, *Trasobadus*.

<sup>c</sup> Is ipse, de quo cap. præced. et lib. x, cap. 8.

<sup>d</sup> Sic Colb. m. et Regm., quæ est sincera lectio. Ita enim Gregorius et alii auctores ejus ævi habent pro *metropolitano*. Vide Conc. Paris. m, can. 8, et Marcuffi formulas. Unde male apud Chesn. et alios editos, *metropolitans*; melius nonnulli, *metro-*

politanus. Is erat Sulpicius Severus, ex cap. sequenti, de quo lib. x, cap. 26. Parochiæ vero, de quibus lib. movebatur, illæ erant, ut suspicatur Valesius, quæ Arisitensi episcopatu attributæ fuerant, de quibus supra lib. v, cap. 5.

XL. Legatus vero, Oppila nomine, de Hispaniis advenit, multa munera **316** Chilperico regi deferens. Timebat enim rex Hispanorum, ne Childebertus exercitum ad ulciscendam sororis suæ injuriam commoveret : quia Leuvichildus apprehensum fratrem suum Hermenegildum, qui sororem Childeberti acceperat, retruserat in custodiam, ipsa muliere cum Græcis relicta. Igitur cum die sancto Paschæ hic legatus Turonis advenisset, sciscitanti sumus, utrum nostræ religionis esset. Respondit ipse se hoc credere quod catholici credunt. Exinde procedens nobiscum ad ecclesiam, Missarum solemniam tenuit; sed neque pacem cum nostris fecit, neque de sacrificiis communicavit <sup>b</sup>. Cognitumque est mendacium esse quod dixerat se esse catholicum. Nihilominus ad convivium invitatus adfuit. Cumque ego sollicitus requirerem quid crederet, respondit : Credo Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse virtutis. Cui ego respondi : Si hæc, ut asseris, credis, quæ obstitit causa ut de sacrificiis, quæ Deo offerimus, communicare differas? Et ille : Quia, inquit, Gloriam non recte respondetis; nam juxta Paulum

<sup>a</sup> Deest etiam hoc caput in Corb., Vat. et Colb. a. Idem antistes sub *Remedii* nomine subscripsit Concilio Matis. 1, anno 581. Ejus et successoris sui Vita habetur in Patriarchio Bituricensi, cap. 26 et 27 tomo II Biblioth. novæ Labbei.

<sup>b</sup> *Ibique*, etc., usque ad *perierunt*, desunt in Colb. m. At Cas. habet *hostilitati restiterant*.

<sup>c</sup> Ingundem Sigiberti filiam.

<sup>d</sup> Observa notatum hominem, qui cum sacris interfuisset, iis non participaverat, nec pacem ab aliis fidelibus acceperat. Missas autem tenere, idem est ac ipsis interesse, ex can. 47 Concilii Agathensis, aut certe, si de sacerdote habeatur sermo, eas celebrare, ut in Regula S. P. Benedicti, cap. 60. Vide Card. Bona, lib. 1. *Rever. Liturgic.*, cap. 2, n. 6.

apostolum nos dicimus : Gloria Deo Patri per Filium ; vos autem dicitis : Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto ; cum doctores ecclesiarum doceant , Patrem per Filium nuntiatum fuisse in mundo , sicut ipse Paulus ait : *Regi autem sæculorum immortalis , invisibili , soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum , per Jesum Christum Dominum nostrum ( I Tim. 1, 17 )*. Et ego respondi : Patrem per Filium annuntiatum nulli catholico esse incognitum reor ; sed sic prædicavit Patrem in sæculo , ut et se virtutibus ostenderet Deum . Deo autem Patri hæc necessitas fuit Filium mittendi ad terras , ut ostenderet Deum : ut quia mundus patriarchis , et prophetis , atque ipsi lateri legis non crediderat , saltem vel Filio crederet . Ideoque necesse est , ut sub significatione personarum **317** gloria detur Deo . Dicimus ergo : Gloria Deo Patri qui misit Filium ; gloria Deo Filio , qui sanguine suo redemit mundum ; gloria Deo Spiritui sancto , qui sanctificat hominem jam redemptum . Nam tu qui dicitis , Gloria Patri per Filium , adimis gloriam Filio ; quasi ipse non sit gloriosus cum Patre , propterea quod eum annuntiavit in mundo . Nuntiavit , ut diximus , Filius Patrem in mundo , sed multi non crediderunt , dicente Joanne evangelista : *In sua \* propria venit , et sui eum non receperunt . Quotquot autem eum receperunt , dedit eis potestatem filios Dei fieri , his qui credunt in nomine ejus ( Joan. 1, 11, 12 )*. Nam tu qui Paulo apostolo derogas , et sensum ejus non intelligis , percipe quam caute loquitur , et juxta [Al. juste] ut recipere quis potest , adverto qualiter prædicat intergentes incredulas , ut nulli onus grave videatur imponere , sicut quibusdam dicit : *Lac <sup>b</sup> vobis potum dedi non escam : nondum enim poteratis , sed nec adhuc quidem potestis ( I Cor. 111, 2 )*. Perfectorum est enim , solidus cibus ( *Heb. v, 14* ) . Sed et aliis dicit : *Nihil vobis prædicavi , nisi Christum , et hunc crucifixum ( I Cor. 11, 2 )*. Nunc autem quid vis , o tu hæretice , quia Paulus Christum tantum crucifixum prædicavit , resurrexisse tu dubitas ? Adverte potius cautelam ejus , et vide astutiam , quid aliis dicit , quos robustiores videbat in fide : *Et si , inquit , novimus Christum <sup>c</sup> crucifixum , nunc autem jam non novimus ( II Cor. v, 16 )*. Nega ergo tu accusator Pauli , si tanta mentem dementia cepit , quia nec crucifixus est . Sed , quæso , relinque ista , et audi consilium melius : adhibe collyria oculis lippis , et lucem prædicationis apostolicæ percipe . Secundum homines enim loquebatur Paulus humiliter , ut eos ad celsioris fidei fastigia sublevaret , sicut alibi ait : *Omnibus omnia factus sum , ut omnes lucrifacerem ( I Cor. ix, 22 )*. Nunquid homo mortalis non est daturus gloriam Filio , quem ipse Pater non semel , sed bis et tertio glorificavit e cœlo ? Ausculta quid de cœlis loquitur , cum idem Filius , descendente

A Spiritu sancto , sub Joannis manu baptizaretur . *Hic est* , ait , *Filius meus dilectus , in quo bene complacui ( Matth. xvii, 5 )*. Certe si oppilatas habes aures , ut ista non audias , crede apostolis quid **318** in monte audierint , cum transfiguratus Jesus in gloria loqueretur cum Moyse et Helia . Nempe de nube splendida Pater ait : *Hic est Filius meus charissimus , ipsum audite ( II Pet. 1, 17 )*. Ad hæc hæreticus respondit : Nihil in his testimoniis Pater de gloria loquitur Filii , nisi tantum ipsum Filium monstrat . Et ego : Si enim ista sic recipis , proferam tibi aliud testimonium , in quo Pater reddidit Filium gloriosum . Veniente autem Domino ad passionem , cum ille diceret : *Pater glorifica Filium tuum , ut Filius tuus glorificet <sup>d</sup> te ( Joan. xvii, 1 )* ; quid ei Pater respondit de cœlo ? Nonne ait : *Et glorificavi , et iterum glorificabo ( Joan. xii, 28 )* ? Ecce enim Pater glorificat eum propria voce , et tu ei gloriam conaris adimere ? Voluntatem quidem ostendis , sed potestas nulla suppetit . Nam qui Pauli apostoli accusator existis , audi ipsum imo Christum in ipso loquentem : *Omnis lingua confiteatur , quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris ( Philip. 11, 11 )*. Quod si nunc communis est cum Patre gloria , et in ipsa qua nunc Pater est gloria commoratur , qualiter eum tu quasi inglorium exhonoras ? Aut cur non erit ei reddenda gloria inter homines , qui pari gloria cum Patre regnat in cœlis ? Confitemur ergo Christum Filium Dei Deum verum . Ideoque quia deitas una , una erit et gloria . Posthæc dato silentio , ab altercatione cessatum est . Ille quoque ad Chilpericum regem accedens , oblatiis muneribus quæ rex Hispanorum miserat , in Hispaniam est regressus .

**XL1.** Comperto autem Chilpericus rex quod Guntchramnus frater ejus cum Childeberto nepote suo pacem fecerat , et civitates , quas violenter invaserat , ei simul vellent auferre , cum omnibus thesauris suis in Cameracensem urbem discessit , et omnia quæ melius habere potuerat , secum tulit . Misitque ad duces et comites civitatum nuntios , ut muros componerent urbium , resque suas cum uxoribus et filiis infra murorum munimenta concluderent , atque ipsi , si necessitas exigeret , repugnarent viriliter , ne eis pars adversa noceret , illud addens : Et si aliquid perdidideritis , cum de inimicis **319** ulciscemur , majora conquiretis ; nesciens patratiorem victoriarum in manu Dei consistere . Deinde sæpius exercitum commovet , et iterum infra terminum requiescere jubet . His diebus ei filius natus est , quem in villa Victoriacensi <sup>e</sup> nutrire præcepit , dicens : Ne forte dum publice videtur , aliquid mali incurrat et moriatur .

**XLII.** Childebertus vero rex in Italiam abiit . Quod cum audissent Langobardi <sup>f</sup> , timentes ne ab ejus exercitu cæderentur , subdiderunt se ditioni ejus ,

cabo .

<sup>e</sup> In Belgio , ubi occisus fuerat Sigibertus ex lib. iv cap. ult. Filius autem Chilperici hic memoratus , postmodum Chlotarius dictus est , et patri in regno successit .

<sup>f</sup> De variis Childeberti in Italiam expeditionibus Paulus Diac. lib. iii, cap. 17 et seqq. Exstant ea de

<sup>a</sup> Sic Corb. , Bec. , Colb. a. , Corb. c. et Regm. ; alii non habent sua . Et infra Corb. et Regm. , *quotquot eum* , etc.

<sup>b</sup> Hæc verba , usque ad *nihil vobis* , desunt in Corb. , quæ est scriptoris omisio .

<sup>c</sup> Editi , *Jesum Christum* .

<sup>d</sup> Regm. , *clarificet* . Et infra , *clarificavi..... clarifi-*

multa ei dantes munera, ac promittentes se parti ejus esse fideles atque subjectos; patralisque cum his omnibus quæ voluit rex, in Gallias est regressus, atque exercitum commoveri præcepit, quem in Hispaniam dirigi jussit, sed quievit <sup>a</sup>. Ab imperatore autem Mauricio ante hos annos quinquaginta millia solidorum acceperat, ut Langobardos de Italia extruderet. Audito autem imperator, quod cum his in pace conjunctus est, pecuniam repetebat: secus hic, fidus a solatiis, ne responsum quidem pro hac re voluit reddere.

XLIII. In Gallicia <sup>b</sup> quoque novæ res actæ sunt, quæ desuperius <sup>c</sup> memorabuntur. Igitur cum Hermenegildus, sicut supra diximus <sup>d</sup>, patri infensus esset, et in civitate quadam Hispaniæ cum conjugate residebat, solatio fretus imperatoris, atque Mironis <sup>e</sup> Galliciensis regis, patrem ad se cum exercitu venire cognovit, consiliumque inquit qualiter venientem aut repelleret, aut necaret: nesciens miser judicium sibi imminere divinum, qui contra genitorem, quamlibet hæreticum, talia cogitaret. Habito ergo tractatu, de multis virorum millibus trecentos viros elegit armatos, et infra castrum Osset <sup>f</sup>, 320 in cujus ecclesia fontes divinitus complentur, includit: ut scilicet primo impetu ab his pater territus ac lassatus, facilius ab inferiori manu, quæ erat plurima, vinceretur. Denique his dolis Leuvichildus rex cognitis, cogitatione maxima fatigatur. Si, inquit, illuc cum omni exercitu abiero, conglobatus in unum exercitus adversariorum jaculis crudelissime sauciatur. Si vero cum paucis vadam, virorum fortium <sup>g</sup> manum nequeo superare; tamen cum omnibus ibo <sup>h</sup>. Et accedens ad locum viros protrivit, castrumque combussit, sicut jam superius memoratum est. Patrata quoque victoria, cognovit Mironem regem contra se cum exercitu residere. Quo circumdato, sacramenta exigit sibi in posterum fore fidelem. Et sic datis sibi invicem muneribus, unusquisque ad propria est regressus. Sed Miro postquam in patriam rediit, non multos post dies conversus ad lectulum, obiit: infirmatus enim ab aquis Hispaniæ fuerat ma-

lis, aeribusque incommodis. Quo defuncto, filius ejus Eurichus Leuvichildi regis amicitias expetit; datoque, ut pater fecerat, sacramento, regnum Galliciense suscepit. Hoc vero anno cognatus ejus Audica <sup>h</sup>, qui sororem illius desponsatam habebat, cum exercitu venit, apprehensumque clericum <sup>i</sup> facit, ac diaconatus sive presbyterii ei imponi honorem jubet: ipse vero accepta soceri sui uxore <sup>j</sup>, Galliciense regnum obtinuit. Leuvichildus vero filium suum Hermenegildum cepit, et secum usque Tolctum adduxit, condemnans eum exsilio; uxorem tamen ejus a Græcis eripere non potuit.

XLIV. Locustæ quoque de Carpatania provincia, quam per quinque vastaverant annos, hoc anno 321 progressæ, aggeremque publicum tenentes, ad aliam se provinciam, quæ huic vicina erat provinciæ, contulerunt. Quare spatium in centum <sup>k</sup> quinquaginta extenditur millia longitudo; latitudo vero in centum millibus terminatur. Hoc anno multa prodigia apparuerunt in Galliis, vastationesque multæ fuerunt in populo. Nani mense Januario rosæ visæ sunt; circa solem quoque circulus magnus apparuit, diversis coloribus mistus, ut solet in illo cælestis iris ambitu pluvia discedente <sup>l</sup> monstrari. Pruina graviter vineas exussit; tempestas etiam subsecuta vineas segetesque per plurima loca vastavit, residuum quoque grandinis siccitas immensa consumpsit. Exiguusque fructus in aliquibus vineis visus, in aliis vero nullus, ita ut irati contra Deum homines, patefactis aditibus vinearum, pecora vel jumenta, intramitterent, noxias sibi immiscentes miseri preces, atque dicentes: Nunquam in his vineis palme nascatur in seupiternum. Arborea vero, quæ mense Julio poma protulerant, mense Septembri fructus alios ediderunt. Morbus pecorum iteratus invaluit, ita ut vix quidquam remaneret.

XLV. Interim advenientibus Kalendis Septembribus, Gotthorum magna legatio ad regem Chilpericum accedit. Ipse vero jam regressus Parisios, familias multas de domibus fiscalibus <sup>m</sup> auferri præcipit, et in plaustris componi; multos quoque flentes et

re aliquot epistolæ, quæ editæ sunt a Chesn. et Frehero, in quibus Mauricius et ejus præfecti de Francis, quasi de violatæ fidei reis conqueruntur. Autharius Clepi filius tunc apud Langobardos regnabat, qui *Flavius ob dignitatem* appellatus est; istudque prænomen subsequentiis regibus gentis suæ transmisit, ut refert Paulus Diac. lib. III, cap. 16.

<sup>a</sup> Regm., sed nescio qua de causa remansit. Nam ab.

<sup>b</sup> Corb., Colb. et Freh., Gallia. Bad. melius, Callectia.

<sup>c</sup> Gallice, dessous; unde Colb. a. habet inferius.

<sup>d</sup> Lib. v, cap. 39, quod vide. Urbs hic memorata est Hispalis, cui tunc præerat episcopus S. Leander, ad Tiberium imp. legatus, ut opem adversus Leuvigildum imploraret.

<sup>e</sup> Is erat catholicus, patre ipsius cum tota Suevorum gente, cui imperabat, per Martinum Dumiensem ad fidem rectam adducto. Joannes Biclarenensis, et Isidorus vulgatus in Chronico scribunt Mironem in Leuvigildi auxilium accessisse, vitamque finivisse apud Hispalium.

<sup>f</sup> Alii Osset, seu Oser; castrum erat ex adverso Hispalis, olim a Romanis Julia Constantia dictum.

<sup>g</sup> Corb., ibi, pro ivit.

<sup>h</sup> Edit., Auduca. Regm. nomen non exprimit.

<sup>i</sup> Isidorus in Chronico, Euboricum monachum factum in monasterio damnatum ab Audica fuisse scribit. Idem refert Leuvigildum Suevis bellum intulisse, in quo victus Audica, presbyterii officio mancipatus est, quo pacto Suevorum imperium in Hispaniis deletum fuit. Vide Joan. Biclari. Chronicum.

<sup>j</sup> Siseguntia nimirum Mironis uxore, ex Joan. Biclari. Chronico.

<sup>k</sup> In Cod. Corb. deest centum.

<sup>l</sup> Cod. Colb., descendente.

<sup>m</sup> Hujus loci occasione de domibus fiscalibus agit Valesius lib. XI. Rerum Francic., atque veteres Germanos non urbes, sed villas et vicus habitare consuevisse, in quibus suam quisque familiam, et pecus quamplurimum poterat, alebat. Nostri autem reges, more hoc retento, complures ejusmodi villas habuerunt, per totum regnum sparsas, ita ut nunquam fere extra suas domos, etiam in itineribus,

nolentes abire, in custodiam retrudi jussit, ut eos A  
facilius cum filia transmittere posset. Nam ferunt multos sibi ob hanc amaritudinem vitam laqueo extorsisse, dum de parentibus propriis auferri metuebant. Separabatur autem filius a patre, mater a filia, et cum gravi gemitu ac maledictionibus discedebant; tantusque planctus in urbe **322** Parisiaca erat, ut planctui compararetur Ægyptio. Multi vero meliores natu<sup>a</sup>, qui vi compellebantur abire, testamenta condiderunt, resque suas ecclesiis deputantes, atque petentes, ut cum in Hispanias puella introisset, statim testamenta illa, tanquam si jam essent sepulti, reserarentur. Interea legati regis Chilperici Parisios advenerunt, contestantes Chilperico regi, ut nihil de civitatibus, quas de regno patris sui tenebat, auferret, aut de thesauris ejus in aliquo filiam muneraret, ac non mancipia, non equites [At. equos], non juga boum, neque aliquid hujuscemodi de his auderet attingere. De quibus legatis unum ferunt clam interemptum, sed nescitur a quo. Suspicio tamen vertebatur ad regem. Promittens vero Chilpericus rex nihil de his contingere, convocatis melioribus Francis, reliquisque fidelibus, nuptias celebravit filiae suae<sup>b</sup>. Traditaque legatis Gotthorum, magnos ei thesauros dedit; sed et mater ejus immensum pondus auri argentique, sive vestimentorum protulit, ita ut videns hæc rex, nihil sibi remansisse putaret. Quem cernens regina commotum, conversa ad Francos, ita ait: Ne putetis, o viri, quidquam hic de thesauris anteriorum regum haberi. Omnia enim quæ cernitis, de mea proprietate oblata sunt, quia mihi gloriosissimus rex multa largitus est. Et ego nonnulla de proprio congregavi labore<sup>c</sup>, et de domibus mihi concessis, tam de fructibus quam de tributis; plurima reparavi. Sed et vos plerumque me muneribus vestris ditastis, de quibus sunt ista quæ nunc coram videtis; nam hic de thesauris publicis nihil habetur. Et sic animus regis delusus est. Nam tanta fuit multitudo rerum, ut aurum argentumque, et reliqua ornamenta, quinquaginta plaustra leverent. Franci vero inulta **323** munera obtulerunt: alii aurum, alii argentum, nonnulli equites [I. equos], plerique vestimenta, et unusquisque ut potuit donativum dedit. Jam vero valescens puella, post lacry-

commanerent; ex quibus sibi suisque omnia ferme D  
suppeditabantur. Ibi enim erant agricultores, vinitores, pastores, coqui, pistores, etc., qui suum quique opus exercebant, illique servi familiares sive regales dicebantur; quos alii familiam dominicam, alii ministeriales regios appellabant. Iis tam villis, quam hominibus præerant domestici regis nonnunquam etiam majores domus dicti, qui eo potentiores erant, quo pluribus villis præficiebantur; unicuique autem villæ suus erat procurator, actor dominicus dictus, qui domestico subjectus, ipsi rationem reddere tenebatur. Tales erant regum nostrorum familie, ex quibus Chilpericus jure suo utens, multos etiam invitos in Hispaniam abire coegit.

<sup>a</sup> Sic dicebantur, qui dignitate aliqua aut opibus pollebant; nonnunquam etiam majores natu, aut seniores appellabantur; et e contrario minores natu qui nihil supra plebeios habebant. Vide Glossar. Cangii.

mas et oscula, cum de porta egrederetur, uno car-  
rucæ effracto axe, omnes Mala-hora dixerunt: quod  
a quibusdam pro auspicio susceptum est. Denique  
hæc de Parisiis progressa, octavo ab urbe milliario  
tentoria figi præcepit. Surgentes enim quinquaginta  
viri de nocte, apprehensis centum equitibus [At.  
equis] optimis, totidemque frenis aureis, ac duabus  
catenis magnis, ad Childebertum regem fuga dilapsi  
abierunt. Sed et per totum iter cum labi quis po-  
tuisset, effugiebat, ferens secum quæ arripere po-  
tuisset. Apparatus quoque magnus expensæ<sup>d</sup> de di-  
versis civitatibus in itinere congregatus est, in quo  
nihil de fisco suo rex clari præcepit, nisi omnia de  
pauperum conjecturis<sup>e</sup>. Sed quoniam suspicio erat  
regi, ne frater aut nepos aliquas insidias puellæ in  
B via pararent, vallatam ab exercitu pergere jussit.  
Erant autem cum ea viri magnifici: Bobo dux, fi-  
lius Mummoleni, cum uxore, quasi paranymphos;  
Domegiselus, et Ansoualdus; major domus autem  
Waddo<sup>f</sup>, qui olim Santonicum rexerat comitatum:  
reliquum vero vulgus super quatuor millia erat. Cæ-  
teri autem duces et camerarii<sup>g</sup>, qui cum ea prope-  
raverant, de Pictavo regressi sunt; isti vero iter  
conficientes, pergebant ut poterant. Per quam viam  
tanta spolia, tantæque prædæ factæ sunt, ut vix va-  
leant enarrari; nam hospitio pauperum exspolia-  
bant, vineas devastabant, ita ut incisis candidibus  
cum uvis<sup>h</sup> auferrent, levantes pecora, vel quidquid  
invenire potuissent, nihilque per viam qua gradie-  
bantur relinquentes; impletumque est quod dictum  
C est per Joel prophetam: *Residuum locustæ comedit  
eruca<sup>i</sup>, et residuum erucæ comedit bruchus, et resi-  
dum bruchi comedit rabigo (Joel 1, 4)*. Ita et hoc  
actum est tempore, **324** ut residuum pruinae pro-  
tereret tempestas, et residuum tempestatis exureret  
siccitas, et residuum siccitatis auferret hostilitas.

XLVI. His itaque cum hac præda pergentibus,  
Chilpericus, Nero nostri temporis et Herodes, ad  
villam Calensem, quæ distat ab urbe Parisiaca  
quasi centum stadiis, accedit, ibique venationes  
exercet. Quadam vero die regressus de venatione,  
jam subobscura nocte, dum de equo susciperetur, et  
unam manum super scapulam pueri retineret, adve-  
niens quidam eum cultro percutit sub ascellam, ite-

<sup>b</sup> Vide cap. 9 libri sequentis.

<sup>c</sup> In Corb. deest labore.

<sup>d</sup> Regm. et Chesn., et *expensæ... congregatæ sunt.*

<sup>e</sup> Id est contributionibus seu collectis, potissimum quæ extra ordinem fiebant: alias *conjecta* dicebantur, ut observat Bignonius ad lib. 1. Marculli, cap. 3.

<sup>f</sup> Colb. m. et Ch. al., *Waldo*; Regm., *Wardo*; Bec. *Waldo*. In indice capitum Colb. a., *Waldo*.

<sup>g</sup> Camerarios eosdem ac cubicularios fuisse censet Bignonius in formul. 25 lib. 1. Marculli. Eorum officia Hincmarus exponit his verbis: *De honestate vero palatii, seu specialiter ornamento regali, nec non et de donis annuis militum, absque cibo et potu vel equis, ad reginam præcipue, et sub ipsa ad camerarium pertinebat, etc.* Vide Tilium, Falcetum Orig. lib. 1, cap. 41, et Cangium in Glossario.

<sup>h</sup> Corb., *coticibus cunctis*.

<sup>i</sup> Corb., *erugo*.

ratoque ictu ventrem ejus perforat; statimque profuente copia sanguinis tam per os quam per aditum vulneris, iniquum fudit spiritum. Quam vero malitiam gesserit, superior lectio docet. Nam regiones plurimas sæpius devastavit atque succendit; de quibus nihil doloris, sed lætitiæ magis habebat, sicut quondam Nero, cum inter incendia palatii tragœdias decantaret <sup>a</sup>. Persæpe homines pro facultatibus eorum injuste punivit; in cujus tempore pauci quodammodo episcopatum clerici meruerunt. Erat enim gulæ deditus, cujus deus venter fuit, nullumque se asserebat esse prudentiorem; confecitque duos libros, quasi Sedulium meditatus, quorum versiculi debiles nullis pedibus subsistere possunt, in quibus, dum non intelligebat, pro longis syllabas breves posuit, et pro brevibus longas statuebat; et alia opuscula, vel hymnos, sive missas <sup>b</sup>, quæ nulla ratione suscipi possunt. Causas pauperum exosas habebat, sacerdotes Domini assidue blasphemabat; nec aliunde magis dum secretus esset, exercebat ridicula vel jocos, quam de ecclesiarum episcopis. Illum ferebat levem, alium superbum; illum abundantem, istum luxuriosum; illum asserebat elatum, hunc tumidum: nullum plus <sup>c</sup> odio habens quam ecclesias. Aiebat enim plerumque: Ecce pauper remansit fiscus noster, ecce **325** divitiæ nostræ ad ecclesias

A sunt translatae. Nulli penitus, nisi soli episcopi, regnant; periit honor noster, et translatus est ad episcopos civitatum. Hæc aiens [Al. agens] assidue, testamenta quæ in ecclesiis conscripta erant, plerumque dirupit, ipsasque patris sui præceptiones, putans quod non remaneret qui voluntatem ejus servaret, sæpe calcavit. Jam de libidine atque luxuria non potest reperiri in cogitatione, quod non perpetrasset in opere, novaque semper ad lædendum populum ingenia perquirebat; nam si quos hoc tempore culpabiles reperisset, oculos eis jubebat erui. Et in præceptionibus, quas ad judices pro suis utilitatibus dirigebat, hæc addebat: « Si quis præcepta nostra contempserit, oculorum avulsione **326** multetur. » Nullum unquam pure dilexit, a nullo dilectus est; ideoque cum spiritu exhalasset, omnes cum reliquerunt sui <sup>d</sup>. Mallulfus autem Silvanectensis episcopus, qui jam tertia die in tentorio residebat, et ipsum videre non poterat, ut eum interemptum audivit, advenit; ablutumque vestimentis melioribus induit, noctem in hymnis deductam, in navim levavit, et in basilica sancti Vincentii quæ est Parisiis, sepelivit <sup>e</sup>, Fredegunde regina in ecclesia derelicta <sup>f</sup>.

Explicit liber sextus Georgii Florentis, sive Gregorii Turonensis episcopi. Deo gratias.

## 327 328 INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SEPTIMI

- I. De obitu sancti Salvii episcopi.
- II. De collisione Carnotensium et Aurelianensium.
- III. De interitu Vedasti cognomento Avi.
- IV. Quod Fredegundis in ecclesiam confugit; et de thesauris ad Childebertum ductis.
- V. Quod Guntchramnus rex Parisios venit.
- VI. Quod idem rex ea, quæ de regno Chariberti erant, sibi subegit.
- VII. Quod legati Childeberti Fredegundem requirunt.
- VIII. Quod rex populum petiit, ne, ut fratres ejus, interimatur.
- IX. Quod Rigunthis a Desiderio thesauris ablatis retenta est.
- X. Quod Gundovaldus in regno elevatus est; et de Rigunthe filia regis Chilperici.
- XI. De signis quæ apparuerunt.
- XII. De incendio regionis Turonicæ, et virtute sancti Martini.
- XIII. De incendio et prædis Pictavæ urbis.
- XIV. De legatis Childeberti regis ad Guntchramnum regem missis.
- XV. De malitia Fredegundis.
- XVI. De regressu Prætextati episcopi.
- XVII. De Promoto episcopo.
- XVIII. De eo quod regi dictum est, ut se cautum redderet, ne occideretur.
- XIX. Quod regina in vilam abire jussa est.
- XX. Quod eadem enisit qui Brunichildem necaret.
- XXI. De fuga et custodia Eberulfi [Mss. al. Berulfi].
- XXII. De malitia ejus.
- XXIII. De Judæo interfecto cum suis.
- XXIV. De præda urbis Pictavæ.

<sup>a</sup> Apud Sueton. lib. vi, cap. 58.

<sup>b</sup> Id est collectas seu orationes, uti viri docti interpretantur; quam varias autem significationes patitur vox *Missa*, nemo nescit.

<sup>c</sup> Sic Corb. et Bæc.; alii, nullam rem plus.

<sup>d</sup> Corb. non habet sui. Porro Mallulus, aliis *Madulfus*, in Colb. m. et Regm. *Madulfus*, Aimoino *Madalulfus*, colitur uti sanctus apud Silvanectenses in Nonas Maii, qui dies est Translationis ejus.

<sup>e</sup> Visitur etiam nunc in S. Germani a Pratis basilica monumentum Chilperici regis, sed quod non videtur esse tantæ antiquitatis. Quæ autem inscriptiones a Valesio circa finem libri xi rer. Franc. referuntur, ad alium quempiam Hilpericum, regis, uti

C ex nomine conjicere licet, prosapiæ principem, revocandæ sunt. Certum est enim vel ex ipso Gregorio, non solum reges, sed etiam alios Francorum principes in ea basilica sepeliri solitos fuisse, quam de novo Chlpericus edificasse dicitur in Testamento Bertrami episc. Cenomann., ubi idem rex *inclitus* appellatur et *bonæ recordationis*. De ejus nece vide notas in cap. ult. Fredegarii, qui reliquos Gregorii libros non attigit in Epitome.

<sup>f</sup> Hic desinit cod. Corbeiensis, nisi quod sub lib. iv finem, tam in illo cod. quam in Bellovacensi, refertur fragmentum ex capp. 7 et 8 libri vii. Hæc verba *Explicit*, etc., ex Corb. descripsimus.

- XXV. *De spoliis Marilefſi.*  
 XXVI. *Quod Gundovaldus civitates circumit.*  
 XXVII. *De injuria Magnulſi [Mss. al. Aginulſi] episcopi.*  
 XXVIII. *Quod exercitus inante accessit.*  
 XXIX. *De interitu Eberulſi.*  
 XXX. *De legatis Gundovaldi.*  
 XXXI. *De reliquiis sancti Sergii martyris.*  
 XXXII. *De aliis Gundovaldi legatis.*  
 XXXIII. *Quod Childebertus ad Guntchramnum patrum suum venit.*  
 XXXIV. *Quod Gundovaldus Convenas abiit.*  
 XXXV. *De basilica sancti Vincentii martyris Agennensis vastata.*  
 XXXVI. *De colloctione Gundovaldi cum exercitu.*  
 XXXVII. *De bello contra urbem.*  
 XXXVIII. *De interitu Gundovaldi.*  
 XXXIX. *De interitu Sagittarii episcopi et Mummoli.*  
 XL. *De thesauris Mummoli.*  
 XLI. *De gigante.*  
 XLII. *De virtute sancti Martini.*  
 XLIII. *De Desiderio et de Wadone.*  
 XLIV. *De muliere pythonissa.*  
 XLV. *De fame anni presentis.*  
 XLVI. *De interitu Christophori.*  
 XLVII. *De bello civili inter cives Turonicos.*

## LIBER SEPTIMUS.

**329** I. Licet <sup>a</sup> sit studium historiam prosequi, **A** integram detulerunt. Quodam autem tempore, febre quam priorum librorum ordo reliquit, tamen prius aliqua de beati Salvii episcopi obitu exposcit loqui devotio, qui hoc anno obiisse probatur <sup>b</sup>. Hic enim, ut ipse referre erat solitus, diu in habitu sæculari commoratus, cum iudicibus sæculi mundiales causas est exsecutus: nunquam tamen se in his concupiscentiis obligans, quibus adolescentum animus solitus est implicari. Jam cum divini spiramenti odor interna viscerum attingisset, relicta sæculari militia monasterium expetivit, intellexitque vir jam tunc divinitati deditus, melius esse uti paupertate cum Dei limore, quam sæculi pereuntis lucra sectari: in quo monasterio diu sub regula a patribus instituta versatus est. Jam vero cum in robore majore tam intellectus quam ætatis evectus esset, defuncto abbate, **B** qui huic monasterio præerat, alendi gregis suscipit officium; et qui se magis fratribus publicum pro **330** correctione reddere debuerat, sit assumpto honore remotior. Illico sibi secretiorem cellulam quærit. Nam in priore, ut ipse asserebat, amplius quam novem vicibus nimia exesus abstinentia, pellem corporis demutavit. Denique accepto honore, cum in hac contentius parcimonia orationi et lectioni vacaret, illud plerumque revolvebat, melius sibi fieri, si esset inter monachos occultus, quam nomen acceperit abbatis in populos. Quid plura? Includitur valedicens fratribus, sibi que ipsis valedicentibus. In qua inclusione in omni abstinentia, magis quam prius egerat, commoratur: studens pro charitatis obsequio, ut cum quisque venisset extraneus, **C** et orationem tribueret, et eulogias gratia plenissima ministraret: quæ multis infirmis plerumque salutem

<sup>a</sup> Deest hoc caput in Colb. a et Vat.

<sup>b</sup> Colitur die 10 Septembris. Gregorius infra lib. VIII, cap. 22, habet: *Post obitum sancti Salvii, hoc anno (scilicet 585), Desideratus Albigenſibus episcopus*

*datus est.* Hinc aliquot saltem mensibus sedes vacasse dicenda est. Inter utrumque nonnulli scribunt Theofridum sedisse.

verum etiam solem ac lunam, nubes et sidera sub pedibus habere putarem : deinde per portam luce ista clariorem introductus sum in illud habitaculum, in quo omne pavementum erat quasi aurum argentumque renitens, lux ineffabilis, amplitudo inenarrabilis; quam ita multitudo promiscui sexus obtexerat, ut longitudo ac latitudo catervæ prorsus pervideri non possit. Cumque nobis via inter comprimentes, ab his qui præcedebant angelis, pararetur, pervenimus ad locum, quem jam de longinquo contemplantur : in quo superpendebat nubes omni luce lucidior, in quo non sol, non luna, non astrum cerni poterat, sed super his omnibus naturali luce splendidius effulgebat, et vox procedebat de nube tanquam vox aquarum multarum. Ibi etiam me peccatorem humiliter salutabant viri in veste sacerdotali ac sæculari, quos mihi qui præcedebant, enarraverunt esse martyres ac confessores, quos hic summo excolimus famulatu. Stans igitur in loco in quo jussus sum, operuit me odor nimis suavitatis, ita ut ab hac suavitate reffectus, nullum adhuc cibum potumque desiderem. Et audivi vocem dicentem : Revertatur hic in sæculum, quoniam necessarius est ecclesiis nostris. Vox enim audiebatur, nam qui loqueretur penitus cerni non poterat. Et ego prostratus super pavementum, cum fletu dicebam : Heu! heu! Domine! cur mihi hæc ostendisti, si ab his frustrandus eram! Ecce hodie ejicis me a facie tua, ut revertar ad sæculum fragile, et huc ultra redire non valeam. Ne, quæso, Domine, auferas misericordiam tuam a me, sed deprecor ut permittas me hic habitare, ne illic decidens peream. Et ait vox quæ loquebatur mihi : Vade in pace. Ego enim sum custos tuus, donec reducam te in hunc locum. Tunc relictus a comitibus meis, descendens cum fletu, per portam qua ingressus fueram, huc sum regressus. Hæc eo loquente, stupentibus cunctis qui aderant, cœpit iterum sanctus Dei cum lacrymis dicere : Væ mihi qui tale mysterium ausus sum revelare. Ecce enim odor suavitatis, quem de loco sancto hauseram, et in quo per hoc triduum sine ullo cibo potumque sustentatus sum, recessit a me. Sed et lingua mea gravibus est operata vulneribus, et ita tumefacta, ut omne os meum videatur implere. Et scio quia non fuit beneficium Domino Deo meo, ut hæc arcana vulgarentur. Sed tu nosti, Domine, quia in simplicitate cordis hæc feci, non in jactantia mentis. Sed quæso ut indulgeas, et non me derelinquas, juxta pollicitationem tuam. Et hæc dicens siluit, et accepit cibum potumque. Ego vero hæc scribens, vereor ne alicui legenti sit incredibile, juxta id quod Sallustius histo-